
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 12.2

22. zasedání zastupitelstva konané dne 26. 6. 2023

Věc:
Další fungování společnosti Severočeské divadlo s.r.o.

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Ukončení příplatkové povinnosti Severočeského divadla s.r.o., převzetí Severočeského divadla s.r.o. 
statutárním městem Ústí nad Labem a převzetí Muzea města Ústí nad Labem, příspěvková organizace 
Ústeckým krajem

Nárok na rozpočet:
Bez nároku na rozpočet

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 7. 6. 2023 Pro: 10 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 056/72R/2023

Přílohy: 

12.2-1 Název: bod 12.2 priloha 1.pdf Společenská smlouva v plném znění 
– 2020 U

12.2-2 Název: bod 12.2 priloha 2 black.pdf Společenská smlouva-notářský zápis 
– 2020 U

12.2-3 Název: bod 12.2 priloha 3 black.pdf Zřizovací listina Muzeum města Ústí 
nad Labem, příspěvková organizace U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) bere na vědomí

předložené informace o řešení financování provozu Severočeského divadla s.r.o. po skončení stávající 
příplatkové povinnosti společníků a o výstupech z jednání se statutárním městem Ústí nad Labem.

B) schvaluje

záměr převodu činností Muzea města Ústí nad Labem, příspěvkové organizace zřizované statutárním 
městem Ústí nad Labem a souvisejícího majetku na Ústecký kraj a převodu obchodního podílu Ústeckého 



kraje ve společnosti Severočeské divadlo s.r.o. na statutární město Ústí nad Labem (druhému 
společníkovi).



Důvodová zpráva:
Severočeské divadlo s.r.o (dále jako „společnost“) bylo založeno dvěma zakladateli – Statutárním městem 
Ústí nad Labem a Ústeckým krajem.

Ve společnosti existuje jediný druh podílu, a to podíl základní, se kterým nejsou spojena žádná zvláštní práva 
a povinnosti. Každý společník může vlastnit pouze jeden podíl. Společníci mají tyto obchodní podíly: 
Statutární město Ústí nad Labem obchodní podíl o velikosti 50 %, resp. jedné poloviny, na který připadá vklad 
ve výši 80.000.000,- Kč a Ústecký kraj obchodní podíl o velikosti 50 %, resp. jedné poloviny, na který připadá 
vklad ve výši 20.000,- Kč.

Úpravou společenské smlouvy schválenou na valné hromadě konané dne 30. 6. 2020 se Ústecký kraj 
zavázal k poskytnutí příplatků nad vklad do základního kapitálu za účelem krytí provozní ztráty společnosti a 
poskytnutí prostředků na potřebné investice do kulturní infrastruktury společnosti v období od 1. 9. 2016 do 
31. 1. 2023 v celkové výši 229 300 tis. Kč bezpodmínečně v souladu s oddílem 1. a čl. 53 Nařízení Komise 
(EU) č. 651/2014. Výše příplatků nad vklad do základního kapitálu je pro oba společníky shodná.

Podle článku 8.3 společenské smlouvy se společníci zavazují k poskytnutí příplatku nad vklad do základního 
kapitálu za účelem krytí provozní ztráty společnosti a poskytnutí prostředků na potřebné investice do kulturní 
infrastruktury společnosti. Vzhledem k tomu že tento závazek podle společenské smlouvy pro Ústecký kraj 
trval do 31. 1. 2023 a pro město Ústí nad Labem do 30. 6. 2023, oba společníci musí řešit financování 
Severočeského divadla s.r.o. v následujících letech.

Založení společnosti Severočeské divadlo s.r.o. bylo společníky chápáno při založení jako pomoc 
statutárnímu městu Ústí nad Labem s udržením činnosti divadla opery a baletu, které patří k finančně 
nejnáročnější formě živého umění, jehož provozování je však dáno celospolečenskou poptávkou i nutností 
udržet širokou škálu umělecké nabídky pro občany kraje. Bez ohledu na vysokou finanční náročnost podpory 
takového druhu umělecké tvorby by však měla být cílem kraje rovnoměrná, resp. vyvážená podpora různých 
typů živé umělecké tvorby na území kraje. Model finanční podpory profesionálních uměleckých organizací 
působících na území kraje pod jednotlivým odlišným zřizovatelem se tak jeví vhodnější než podpora přes 
formu majetkové účasti v těchto společnostech.

V září 2019 byl zpracován odborem KP, s vyjádřením odboru EK a LP, materiál obsahující 5 variant dalšího 
fungování společnosti Severočeského divadla s.r.o. včetně možností ukončení participace Ústeckého kraje na 
společnosti. V lednu 2023 byly již předloženy pouze 3 varianty dalšího fungování společnosti Severočeského 
divadla s.r.o. s tím, že byl ustanoven i vyjednávací tým ohledně komunikování o variantách dalšího fungování 
po ukončení příplatkové povinnosti. Na základě předběžné domluvy vyjednávacího týmu dne 24. 5. 2023 byla 
domluvena již pouze jedna varianta a to převzetí Severočeského divadla s.r.o. statutárním městem Ústí nad 
Labem a převzetí Muzea města Ústí nad Labem, příspěvková organizace Ústeckým krajem.

V případě, kdy Město Ústí nad Labem převezme Severočeské divadlo s.r.o. a Ústecký kraj převezme 
Muzeum města Ústí nad Labem, bude nutné provést vypořádání obchodního podílu v Severočeském divadle 
s.r.o. a zároveň založení nové příspěvkové organizace Ústeckým krajem.

V případě této varianty by tedy ÚK financoval novou PO ve výši cca 30-35 000 tis. Kč (odhadovaná částka na 
základě dostupných informací). Rozpočet Ústeckého kraje by byl nadále téměř shodně zatížen jako doposud 
v rámci příplatkové povinnosti u Severočeského divadla s.r.o.

Převzetí příspěvkové organizace lze provést i bez převodu majetku - budovy muzea. V gesci odboru kultury a 
památkové péče jsou také galerie i muzea sídlící v pronajatých nemovitostech. Vzhledem k předpokládanému 
účelu organizace (ochrana sbírek muzejní povahy dle zákona 122/2000 Sb.) by byl nutný převod Sbírky 
muzea Ústí nad Labem č. MUS/002-05-10/207002.

Procesní úkony spojené s majetkovým vypořádáním těchto dvou organizací budou časově náročné, tudíž se 
dá předpokládat, že bude zapotřebí zajistit financování i na rok 2024 tj. formou notářského zápisu o změně 
příslušných ustanovení společenské smlouvy. Jednalo by se o rozhodnutí valné hromady, kde by bylo na 
dohodnuté období zajištěno další financování (obdobně bylo postupováno v roce 2020, kdy se upravovalo 
financování pomocí příplatků nad vklad pro období 2021-2023).

V případě, kdy nebude ze strany orgánů kraje odsouhlasena tato varianta, je nutné počítat s dalším 
zafixováním stávající formy financování na další období. Na základě dřívějšího doporučení by bylo vhodné, 



aby odbor LP pro jistotu předem zadal provedení nové analýzy veřejné podpory.

Stanovisko odboru KP:
Muzeum zapadá do náplně a koncepce odboru, je provozováno na vysoké úrovni jak z hlediska péče o 
sbírkové předměty, tak z hlediska PR aktivit muzea. Muzeum se řadí mezi nejlepší muzea v kraji. Rozpočet 
Ústeckého kraje by byl finančně zatížen téměř totožně, jako je tomu teď při financování Severočeského 
divadla s.r.o.
Při odsouhlasení této varianty bude nutné vypořádání obchodního podílu v Severočeském divadle s.r.o. a 
zároveň založení nové příspěvkové organizace Ústeckým krajem, což bude časově a procesně náročné. Je 
nezbytné zdůraznit i to, že je pravděpodobné, že si divadlo bude žádat o dotaci v rámci programu Podpory 
aktivit stálých profesionálních divadelních souborů a hudebních těles působících na území Ústeckého kraje.

Vyjádření odboru LP:
Již v minulosti probíhaly se statutárním městem Ústí nad Labem obdobné dispozice. Vždy se však jednalo o 
příspěvkové organizace. Ty jsou ze své povahy nepřevoditelné a jsou závislé na osobě svého zřizovatele, 
jehož vztah k příspěvkové organizaci (na rozdíl od obchodní společnosti) není vyjadřován podílem.
Po diskusi s předkladatelem bylo ujasněno, že se jedná o první rozhodnutí, které tzv. odstartuje další činnosti 
vedoucí ke sledovanému cíli. Obvykle je v tomto případě voleno schválení záměru. V případě Severočeského 
divadla s.r.o. se jedná o záměr převodu obchodního podílu na druhého společníka. Tento záměr bude 
realizován smlouvou o převodu obchodního podílu. V případě Muzea města Ústí nad Labem se jedná o 
převod činností (na to navazuje i převod pracovněprávních vztahů) a souvisejícího majetku (bude záviset na 
okolnostech, co jej bude tvořit). Tento záměr lze realizovat více způsoby. Nejjednodušší je převod obchodního 
závodu, avšak není zřejmé, zdali tato příspěvková organizace obchodní závod má. Jinak je třeba převod 
realizovat převodními smlouvami nejlépě zahrnutými v jedné smíšené smlouvě.
Odbor LP důrazně doporučuje, aby byl zpracován projekt předmětné „směny“ v rámci kterého by došlo 
zejména k vyhodnocení ekonomicky (daňově, účetně) nejvýhodnějšího způsobu. Tomuto způsobu budou 
odpovídat konkrétní rozhodnutí a právní akty.
Odbor LP není příslušný k odbornému posouzení účelnosti, efektivnosti a hospodárnosti navrhovaných 
převodů.

Vyjádření odboru EK:
Ekonomický odbor již vyjádřil své stanovisko k výše uvedené variantě v materiálu do RÚK konané dne 18. 1. 
2023, a to že uvedená varianta z našeho pohledu má zásadní dopady do rozpočtu Ústeckého kraje. 
Akceptujeme rozhodnutí pracovní skupiny o dalším postupu v rámci této varianty, níže uvádíme stručně 
ekonomické skutečnosti k hospodaření Muzea města Ústí nad Labem (zdroj – klikací rozpočet 2023 
Statutárního města Ústí nad Labem a Výroční zpráva 2021 Muzea města Ústí nad Labem):
• Příspěvek v roce 2023 na provoz Muzea města Ústí nad Labem činí 35 147 tis. Kč + Opravy a udržování 
částka ve výši 798 tis. Kč
• Investiční příspěvek v roce 2023 na projektovou dokumentaci „Inteligentní zelený depozitář 21. století“ činí 
12 500 tis. Kč – jedná se o projekt, jehož cílem je ochrana přírodního a kulturního dědictví v podobě 
sbírkových předmětů ve správě Muzea města Ústí nad Labem. Současné kapacitní možnosti depozitářů 
Muzea města Ústí nad Labem jsou na samé technické hranici a neumožňují dlouhodobý rozvoj a kvalitu 
práce se sbírkami muzejní povahy. Vybu¬dováním nového centrálního depozitáře je možné zajistit rozvoj a 
práci Muzea měs¬ta Ústí nad Labem nejméně na dvacet až třicet let. Pro potřeby tohoto projektu zís¬kalo v 
uplynulém roce muzeum do správy objekt bývalé rozvodny v ulici U Lanovky. Objekt naplňuje potenciál 
zajištění moderního muzejního provozu. V budouc¬nu by mohla proběhnout rekonstrukce s cílem získat 
moderní prostory depozitáře a další odborné muzejní pracoviště, které by mohlo být částečně přístupné 
veřejnosti pro vzdělávací a kulturní aktivity. Muzeum si nechalo zpracovat architekto¬nickou studii, která 
potvrdila možnost takového využití a navrhla originální technické a architektonické řešení. Dne 20. 6. 2022 
Zastupitelstvo města Ústí nad Labem po projednání schválilo poskytnutí investičního příspěvku Muzeu města 
Ústí nad Labem, příspěvkové or¬ganizaci ve výši 12 500 tis. Kč na akci „Muzeum – PD Inteligentní zelený 
depozitář 21. století“
• Hodnota majetku ve správě Muzea Ústí nad Labem, p. o. k 21. 12. 2021 činí 573 026 tis. Kč – z toho stavby 
514 774 tis Kč – jedná se o budovu muzea (444 665 tis. Kč), gotickou šíji (18 518 tis. Kč), podzemní kryt 
Důlce (29 000 tis. Kč) objekty na Větruši (13 452 tis. Kč), budova trafostanice U lanovky (6 745 tis. Kč) atd.
• K 31. 12. 2021 je v Muzeu evidováno 203 424 sbírkových předmětů, fond knihovny čítá 60 239 evidovaných 
jednotek
• K 31. 12. 2021 byl počet zaměstnanců 43 (20 odborných pracovníků) + další činnosti byly vykonávány na 
základě dohod
• Spolupráce s dalšími organizacemi (stav k 31. 12. 2021): Zvláštní postavení v rámci dlouhodobé úzké 
spolupráce má Collegium Bohe¬micum, o. p. s. - Collegium Bohemicum je na základě rozhodnutí statutárního 



města Ústí nad Labem uživatelem části kancelářských, provozních a výstavních prostor muzejní budovy, 
které užívá bezúplatně včetně vnitřního vybavení.

K výše popsanému uvádíme, že mimo „technických“ úkonů jako je vypořádání obchodního podílu, založení a 
financování nové příspěvkové organizace, a také předpokládaného výdaje na každoroční finanční podporu 
divadla nejsou k posouzení účelnosti, efektivnosti a hospodárnosti navrhovaných převodů známy další 
aspekty, a to jak finanční, majetkové tak provozní - např. které z výše uvedených objektů by byly pronajímány 
(resp. zakoupeny) a v jakých cenových relacích, v jakém rozsahu a jakou formou budou převedeny rozsáhlé 
sbírky muzea, jak bude postupováno ohledně rozpracovaného projektu „Inteligentní zelený depozitář 21. 
století“, zda již bylo ukončeno zvláštní postavení společnosti Collegium Bohe¬micum, o. p. s. nebo bude 
případně ovlivňovat dispozici s příspěvkovou organizací Muzeum města UL apod.
Z výše získaných informací je však zřejmé, že již v roce 2023 jsou výdaje (příspěvky + výdaje na opravy)) 
města Ústí nad Labem pro příspěvkovou organizaci Muzeum města UL v částce 48 445 tis. Kč vyšší než 
částka příplatku Ústeckého kraje společnosti Severočeské divadlo, s.r.o., která činí 33 000 tis. Kč/rok.
Ekonomický odbor upozorňuje na zásadní ekonomickou skutečnost, že financování předkládaného návrhu 
není zahrnuto v rámci strategických finančních nástrojů hospodaření kraje, tj. není zahrnuto v rámci 
střednědobého výhledu rozpočtu Ústeckého kraje na období 2024-2026.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Denisa Krobová
vedoucí oddělení finančního 
hospodaření a kontroly
Ing. Martin Kohl
vedoucí odboru kultury a památkové 
péče

Mgr. Jiří Řehák (uvolněný zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Martin Kohl (vedoucí odboru)   Ing. Martin Kohl 22. 6. 2023
2 Mgr. Jiří Řehák (uvolněný zastupitel)   Mgr. Jiří Řehák 22.6.2023

Podpis zpracovatele:  Veronika Ficencová


